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BÁO CÁO
Tổng kết Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với 
công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Thực hiện Công văn số 5781/ƯBND-TCDNC ngày 23/10/2021 của Chủ 
tịch ủ y  ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện Ke 
hoạch số 84- KH/TU ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ban Dân 
tộc báo cáo như sau:

I. Đặc điểm, tình hình:

Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn ngang Sở thuộc ú y  ban nhân dân 
tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp ủ y  ban nhân dân tỉnh quản lý nhà 
nước về công tác dân tộc và thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo sự phân 
cấp, ủy quyền của ủ y  ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch ủ y  ban nhân dân tỉnh.

II. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TƯ:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong thực hiện Chỉ thị số 03- 
CT/TU:

Lãnh đạo Ban thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 
10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 
Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
phòng, chổng tham nhũng (PCTN), lãng phí; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 
07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 
tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 
10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đổi với công 
tác bảo vệ người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 
tiêu cực; Luật PCTN năm 2018; Luật thực hành tiết kiệm, chông lãng phí năm 
2013; Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 
người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Nghị quyết số 16-NQ/TU 
ngày 12/5/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đôi với công 
tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công 
tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí,... gắn với thực hiện Nghị quyêt Trung 
ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đôn Đảng; ngăn chặn, đây lùi 
sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn 
biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016



của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh; đồng thời, triển khai đến các phòng chuyên môn thuộc Ban để tổ 
chức quán triệt cho từng công chức và người lao động được biết và chấp hành 
nghiêm túc. Qua đó, đã góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm, thực hiện có 
hiệu quả quy tắc ứng xử và phòng ngừa tham nhũng trong thi hành công vụ của 
từng công chức trong cơ quan.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 03- 
CT/TU:

a) về phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ 
đạo năng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Lãnh đạo Ban thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
PCTN và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành; các chỉ thị, nghị quyết của 
Trung ương về công tác PCTN đến đội ngũ công chức và người lao động, gắn 
với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 
theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết TW 4 (Khóa XII) về 
tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng 
chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 
trong nội bộ; qua đó, làm chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành pháp luật, 
góp phân nâng cao hiệu lực, hiệu quả giải quyết công việc của công chức trong 
cơ quan.

Hình thức tuyên truyền, giáo dục thông qua lồng ghép vào các cuộc họp, 
sinh hoạt “Ngày pháp luật” tại cơ quan định kỳ hàng tháng theo tinh thần Chỉ thị 
số 33/2010/CT-UBND ngày 27/12/2010 của UBND tỉnh về việc triển khai thực 
hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh.

b) Việc đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện 
chương trình, kế hoạch thanh tra phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Hằng năm, Ban Dân tộc đều ban hành Kế hoạch công tác PCTN. Thường 
xuyên rà soát, hệ thống các thủ tục hành chính, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi 
bỏ những nội dung còn chồng chéo, không phù hợp với chính sách, pháp luật 
hiện hành; thực hiện rà soát, sửa đoi, bố sung nội quy, quy chế làm việc, quy chế 
tiếp công dân, quy chế chi tiêu nội bộ, các tiêu chuẩn, định mức cho phù hợp với 
chức năng, nhiệm vụ được giao và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

c) Kết quả thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch hàng năm gắn 
với công tác phòng, chông tham nhũng, lãng phí:

Từ năm 2015 đến nay Ban thực hiện 10 cuộc thanh tra tại các địa phương. 
Qua thanh tra, kiếm tra chưa phát hiện có vi phạm trong công tác phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí.

Qua 05 năm, thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát của cơ quan 
và tố chức; cơ quan Ban Dân tộc chưa phát hiện công chức có hành vi tham
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nhũng, lãng phí; đồng thời, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo hành vi tham 
nhũng, lãng phí của công chức thuộc Ban.

d) Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Chỉ 
thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; trong công tác 
thanh tra và phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Thực hiện có hiệu quả 13 chương trình phối hợp công tác đã ký kết với 
các Sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác dân tộc và 
chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh trên các lĩnh vực: Tuyên truyền, vận động 
Nhân dân vùng đồng bào DTTS hiểu và thực hiện các chủ trương, đường lối của 
Đảng, Chính sách, pháp luật của Nhà nước trên mọi lĩnh vực về phát triển kinh 
tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; phòng, chống tham nhũng; vận động, hướng 
dẫn,' hỗ trợ nông dân các dân tộc thiếu số phát trien kinh tế, xây dựng đời sống 
văn hóa, giải quyết các vấn đề xã hội, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các 
dân tộc; thông qua các chương trình phối hợp đã phát huy sức mạnh tống họp trong 
thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - 
xã hội, an ninh - quốc phòng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

e) Việc đảm bảo các nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả 
công tác thanh tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Ban Dân tộc không có cơ quan chuyên trách về công tác phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí; tuy nhiên, để thực hiện tốt nhiệm vụ quan trọng này, 
Trưởng Ban quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cho người đứng đầu các 
phòng chuyên môn thuộc Ban chịu trách nhiệm; giao Văn phòng Ban tham mưu 
Trưởng Ban triển khai phổ biến và dự thảo chương trình kế hoạch thực hiện các 
quy định về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đồng thời rà soát, tổng 
hợp, báo cáo sơ kết, tổng kết về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí tại cơ quan.

g) Công tác biểu dương khen thưởnạ các tổ chức và cá nhăn có thành 
tích trong công tác thanh tra và phòng, chong tham nhũng, lãng phí: Không

III. Đánh giá chung:
Trong những năm qua, Lãnh đạo Ban thường xuyên quan tâm và chú 

trọng đến công tác phòng, chổng tham nhũng, lãng phí xác định đây là nhiệm vụ 
trọng tâm trong việc chỉ đạo và điều hành; qua đó, đã đạt được những kết quả 
nhất định, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của từng 
công chức, như: công tác cải cách hành chính; đẩy mạnh việc thực hiện quy 
trình, thủ tục hành chính; tổ chức bộ máy được kiện toàn, sửa đổi, bô sung và 
hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan; thực hiện tốt chính sách quản 
lý tài chính công đúng theo quy định; công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng 
đội ngũ cán bộ, công chức được công khai, minh bạch trên trang thông tin điện 
tử của Ban; triển khai áp dụng phần mềm Văn phòng điện tử và duy trì hệ thống 
quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; công tác thanh tra, 
kiểm tra và giám sát được tăng cường; công tác thông tin tuyên truyền được 
quan tâm, đổi mới về nội dung và chất lượng, góp phần tích cực trong công tác



phòng, chống tham nhũng, lãng phí; hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà 
nước của hệ thống hành chính được nâng lên.

IV. Bài học kinh nghiệm:

Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường công tác 
kiếm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí.

Đổi mới phương thức triển khai thực hiện và tuyên truyền, phổ biến các 
quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Phân công nhiệm vụ và quy định trách nhiệm cụ thế đối với từng đảng 
viên, công chức trong thực hiện các biện pháp phòng ngừa; kiên quyết xử lý 
nghiêm người được giao nhiệm vụ trong công tác đấu tranh phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí nếu đế xảy ra sai phạm; xử lý các hành vi tham nhũng (nếu có).

V. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới:

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về công tác 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong thời gian tới; Ban Dân tộc đề ra một số 
nhiệm vụ và giải pháp, như sau:

1. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành luôn bám sát chủ trương, 
Nghị quyết của Trung ương, các chương trình hành động, kế hoạch chuyên đề 
của Tỉnh ủy và ủ y  ban nhân dân tỉnh về công tác PCTN, lãng phí.

2. Tập trung triển khai thực hiện Luật PCTN (sửa đổi), Luật thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí; hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về PCTN (sửa đổi), đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN gắn với việc 
thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) 
về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “v ề  đẩy mạnh học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết TW 4 (Khóa XII) về 
tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng 
chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 
trong nội bộ.

3. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, 
nhât là công khai, minh bạch hoạt động cơ quan; minh bạch tài sản thu nhập của 
công chức; thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; quy chế 
dân chủ cơ sở; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đẩy 
mạnh cải cách hành chính. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tính tiền phong, 
gương mẫu của công chức, đảng viên, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu 
của đơn vị.

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của 
Tỉnh ủy, Chỉ thị số 20/CT-ƯBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch ƯBND tỉnh và 
Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh - về việc chấn 
chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối vói cán bộ, công 
chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh nhằm xây 
dựng đội ngũ công chức có năng lực, phẩm chất đạo đức, kỷ cương, liêm chính.



5. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát của Công đoàn, Ban thanh tra 
Nhân dân đối với công tác PCTN, lãng phí tại cơ quan. Tăng cường công tác 
thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, 
lãng phí; cương quyết xử lý trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị khi đế xảy 
ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

VI. Kiến nghị, đề xuất:
Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí còn bất cập, chưa rõ ràng, 
thống nhất nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng lợi dụng sơ hở của các 
quy định pháp luật để tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Trên đây là Báo cáo tổng kết Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh 
tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Ban Dân tộc báo cáo 
Thanh tra tỉnh tổng hợp theo quy định./.

(Đính kèm 01 Phụ lục)

Nơi nhận: Mí
-  U B N D  tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: vir, VP.
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UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 0 s  tháng 11 năm 2021 

/ S ^ Ĩ S Ị ? Ỉ \  THÓNG KÊ SỐ LIỆU CHỦ YẾU
™ Ự c  h i ? n  c h ỉ  t r Ị s ố  03-c t /t u  Củ a  b a n  t h ư ờ n g  v ụ  t ỉ n h  ủ y

ị ĩ í  ® y ]  (TỪ  01/11/2015 ĐÉN 30/9/2021)
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TT Nội dung Đơn vi 
tính

Kêt quả
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Cộng

I Sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện Chị thị số 03-CT/TU

1 Số văn bản được ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 
thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU và văn bản chỉ đạo của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về công tác xử lý sau thanh tra.

Văn bản 01 01 01 01 01 01 01 07

2 Số cuộc kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 
03-CT/TƯ và văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về công tác xử lý sau thanh tra.

Cuộc 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Số vụ việc tham nhũng, lãng phí do người đứng đầu phát 
hiện hoặc trực tiếp chỉ đạo thanh tra, xử lý.

Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

II Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lưọng, hiệu quả công tác thanh tra gắn vói PCTN, lãng phí

4 Số cuộc thanh tra theo kế hoạch hàng năm gắn với công tác 
phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Cuộc 02 02 02 02 02 0 0 10

5 Số kết luận thanh tra đã thực hiện. Kết luận 02 02 02 02 02 0 0 10

6 Số tài sản trong các vụ việc tham nhũng, lãng phí đã được Đồng/tài 0 0 0 0 0 0 0 0
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TT Nội dung Đơn vi 
tính

Kêt quả
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Cộng

phát hiện qua công tác thanh tra. sản

7 Kết quả thu hồi. Đồng/tài
sản

0 0 0 0 0 0 0 0

8 Số vụ việc được chuyển cơ quan điều tra xử lý. Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Số vụ việc qua kiểm tra, giám sát của Đảng đối với công tác 
thanh tra gắn với phòng, chống tham nhũng lãng phí. Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

9.1 Kết quả phát hiện, xử lý. Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

9.2 Số vụ việc chuyển cơ quan điều tra xử lý. Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Số vụ việc qua giám sát của HĐND các cấp đối với công tác 
thanh tra gắn với phòng, chống tham nhũng lãng phí. Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

Kết quả phát hiện, kiến nghị xử lý. 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Số vụ việc qua giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 
thể chính trị - xã hội các cấp đối với công tác thanh tra gắn 
với phòng, chống tham nhùng lãng phí.

Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

Ket quả phát hiện, kiến nghị xử Lý. 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Số cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thanh tra và 
íàm công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được củng 
cố, kiện toàn.

Lượt người 01 01 01 01 01 01 01 01

13 Số tổ chức/cá nhân được khen thưởng về thành tích trong 
công tác thanh tra và phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Tổ
chức/Người

0 0 0 0 0 0 0 0
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